1

证券代码：601595          证券简称：上海电影       公告编号：2023-082

上海电影股份有限公司
关于签署重大影院广告项目合同之补充协议的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本公告是对上海电影股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2018 年

11 月 24 日、2020 年 8 月 28 日披露的《关于拟签署影院广告项目特别重大合同

的公告》（公告编号：2018-046）《关于签署影院广告项目特别重大合同之补充

协议的公告》（公告编号：2020-027）的后续进展公告。

 本协议的履行将对公司 2023 年营业收入及净利润构成一定影响，但对公

司合同期内各年度的营业收入仍将产生积极影响，协议所涉及的营业收入及净利

润将按照实际执行年度分期确认。

 风险提示：原合同及本协议履行期间可能受包括突发公共卫生事件、市

场、政策法律变化等在内的不可预见因素的影响，从而影响合同的正常履行，敬

请广大投资者理性投资，注意风险。

随着广告行业竞争不断加剧，线下屏幕广告投放模式逐步从依赖人工营销升

级到融合“云计算、AI、大数据”等技术所实现的精准、高效投放模式，过渡到

数智化时代。影院因其所处商业中心或社区中心的特殊位置优势，所拥有的放映

银幕、阵地屏幕具备极强的本地生活营销价值。基于不同城市、不同档期、不同

区位影院流量，量化广告点位价值，进行点位评级及差异化定价，通过支持按点

位、按天的在线程序化投放方式，并动态全程监播，为广告主在降低营销成本的

同时提供高效、智能、精准的一站式投放体验，实现映前广告电商化，进一步提

升影院广告收益。公司自 2023 年 5 月完成上影元（上海）文化科技发展有限公

 2

司 51%股权收购后，目前拥有 60 个经典 IP 的商业化运营权利，围绕这些经典 IP

进行策划、开发，具备 IP 内容的创意广告可以为广告主提供更具吸引力的合作

方案。经过前期部分影院试点，目前拟以公司影院场景作为切入口，聚合行业高

标准化的银幕资源，使每一块屏幕成为精准引流的触点，满足广告主个性化、多

样化投放需求，共建映前广告新生态。基于此，公司与分众传媒信息技术股份有

限公司（以下简称“分众传媒”）下属全资子公司优幕广告有限公司（以下简称

“优幕广告”）、分众多媒体技术（上海）有限公司（以下简称“分众多媒体”）

就原合同的映前广告时长、合作金额等条款进行调整，收回部分映前广告时长，

与分众多媒体及其他战略合作方共同进行基于本地生活的线下广告数智化探索。

具体如下：

一、合同基本情况

公司分别于 2018 年 11 月 23 日、2018 年 12 月 10 日召开第三届董事会第五

次会议、2018 年第二次临时股东大会，审议通过《关于拟签署重大影院广告项目

合同的议案》，同意公司与分众传媒下属全资子公司优幕广告签订一系列《影院

广告项目合同》,就公司旗下已开业直营影院、部分参控股及加盟影院未来五年

的影院广告业务（包含银幕广告、部分阵地及灯箱广告、包场业务、影片宣发等）

展开合作，合同总金额为 71,500 万元。详见公司于 2018 年 11 月 24 日披露的

《关于拟签署影院广告项目特别重大合同的公告》（公告编号：2018-046）。

后续因疫情防控对影视行业造成的影响，本着友好合作的基础，公司于 2020

年 8 月 27 日召开第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于签署影院广告

项目特别重大合同之补充协议的议案》，同意公司与优幕广告及分众多媒体签署

《<影院广告项目合同>补充协议》，就合作金额、合作期限等条款进行调整。详

见公司 2020年 8月 28日披露的《关于签署影院广告项目特别重大合同之补充协

议的公告》（公告编号：2020-027）。

前述《影院广告项目合同》《<影院广告项目合同>补充协议》统称“原合同”。

二、合同进展情况

2023 年 12 月 22 日，公司召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了

《关于拟签署重大影院广告项目合同之补充协议的议案》，同意公司与优幕广告、

分众多媒体签署《<影院广告项目合同>补充协议》（以下简称“补充协议”或“本

 3

协议”），就原合同的映前广告时长、合作金额等条款进行调整。

三、合同标的和对方当事人情况

（一）合同标的情况

1、本合同主标的为合同约定的合作影院在合作期间所有播映影片所有放映

场次前的银幕映前广告独家招商权、发布权及贴片广告独家结算权（包括胶片和

数字影片）。

2、合同期内，优幕广告将为本公司提供其他媒体资源作为对本公司影院及

影片宣发业务的支持。

（二）合同对方当事人情况

1、优幕广告有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：江西省九江市共青城市数字经济产业园 3楼 076 号

法定代表人：蔡维莉

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：设计、制作、代理、发布各类广告,企业形象策划,展览展示服务,

视频播放相关的软硬件技术的自主研发、设计、应用、转让,自有视频播放技术

成果的转让,提供视频播放相关的技术咨询和技术服务。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：分众多媒体技术（上海）有限公司持股 100%

主要业务：优幕广告为分众传媒下属的全资子公司，系分众传媒旗下专业的

电影广告媒体公司。其影院广告业务已覆盖全国数百城市，是国内主要的影院广

告代理商之一。

主要财务信息：截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 17,763.63 万元，净资产

-14,821.22 万元，2022 年度营业收入 21,350.00 万元，净利润 11,971.44 万元；

截至 2023 年 9 月 30 日,总资产 22,382.93 万元，净资产-4,622.19 万元，2023

年 1-9 月，营业收入 24,952.61 万元，净利润 10,207.82 万元。

优幕广告与本公司及控股子公司之间不存在关联关系，亦不存在产权、资产、

债权债务、人员等方面的其它关系。最近 3 个会计年度，优幕广告与本公司及控

股子公司存在有关影院银幕广告的业务往来，2023 年 1 月至 2023 年 9 月，上述

 4

业务的总交易金额为 0万元。

2、分众多媒体技术（上海）有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：上海市长宁区长宁路 1027 号 1003 室 E 座

法定代表人：丁晓静

注册资本：29,127.286 万元人民币

经营范围：研制、开发多媒体网络信息系统软件；多媒体网络工程设计咨询、

市场调研及中介并提供相关的技术服务；液晶显示播放器、相关电子产品及配件

的生产、组装、整合及包装；商务咨询（除中介）；销售公司自产产品。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：分众传媒信息技术股份有限公司持股 100%

主要业务：分众多媒体当前的主营业务为生活圈媒体的开发和运营，主要产

品为楼宇媒体，覆盖城市主流消费人群的工作场景、生活场景、娱乐场景和消费

场景，并相互整合成为生活圈媒体网络。

主要财务信息：截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 1,848,765.10 万元，净资

产 482,680.09 万元，2022 年度营业收入 875.67 万元，净利润 440,748.77 万元；

截至 2023 年 9 月 30 日，总资产 1,238,385.63 万元，净资产 501,214.98 万元，

2023 年 1-9 月，营业收入 481.34 万元，净利润 18,534.89 万元。

分众多媒体与本公司及控股子公司之间不存在关联关系，亦不存在产权、资

产、债权债务、人员等方面的其它关系。最近 3个会计年度，分众多媒体与本公

司及控股子公司无有关影院银幕广告的业务往来。

四、合同主要条款

1、合同主体

甲方：优幕广告有限公司

乙方：上海电影股份有限公司

丙方：分众多媒体技术（上海）有限公司

2、合同期限

合同期限仍为自 2019 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日终止。

3、合作方式

 5

自 2023 年 1 月 1 日起，原合同合作方式变更为：甲方购买原合同项下所有

合作影院所有影厅合作期间所有播映影片所有放映场次的非独家影院银幕映前

广告的招商权、发布权及贴片广告结算权，单场广告合作时长为 4.5（肆分叁拾

秒）分钟。按照行业合作惯例，鉴于年平均广告发布时长通常实际使用不足 4.5

分钟，双方本着互惠互利的原则，乙方同意甲方额外享有每场 30 秒的免费动态

调节广告时长。广告播放顺序为乙方自接广告+甲方广告+正片。如甲方广告时长

超出 5（伍）分钟/场的，针对超时部分广告，双方同意按以下公式计算超时广告

结算金额：超时广告结算金额=当年度合同金额/当年合作天数/购买影厅数/5 场

/270 秒×(1+10%)*超时总秒数。

4、合同金额

（1）2022 年 4 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日

原合同项下所有合作影院 2022 年 4 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日暂停合作，

原合同项下所有合作影院暂停合作期间对应的合作金额直接扣除。

（2）2022 年 10 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日

原合同项下所有合作影院 2022 年 10 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日期间的

合作金额调整为￥11,342,460 元（大写人民币壹仟壹佰叁拾肆万贰仟肆佰陆拾

元整）。

（3）2023 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日

原合同项下所有合作影院 2023 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日期间的

合作总金额调整为￥8,000 万元（大写人民币捌仟万元整）。

5、其他条款

（1）丙方同意就甲方履行原合同及补充协议提供无限连带保证。

（2）补充协议签订后，如甲方擅自单方终止、解除原合同和/或补充协议，

或拒不履行原合同和/或补充协议的，甲方不再享有本协议约定的合作金额减免，

且原合同恢复至本补充协议签署前的合作方式。

（3）原合同其他条款不变，如与补充协议之约定相冲突的，以补充协议之

约定为准。

（4）本补充协议应经各方内部有权决策机构审批通过。本补充协议自各方

盖章之日起生效。

 6

五、合同履行对公司的影响

基于本补充协议的约定，本协议项下的合作金额较原合同减少约 1.56 亿元。

公司针对收回广告时长与分众新媒体等战略合作方共同进行基于 IP 整合营销与

本地生活的智能化投放的探索。

本协议的履行将对公司 2023 年营业收入及净利润构成一定影响，但对公司

合同期内各年度的营业收入仍将产生积极影响，协议所涉及的营业收入及净利润

将按照实际执行年度分期确认。本协议的履行对上市公司的业务独立性不构成影

响，不存在因履行合同而与合同对方形成依赖的情形。

六、合同履行的风险分析

本协议各方均具备正常履约能力。其中，优幕广告为分众传媒全资子公司，

系分众传媒旗下专业的电影广告媒体公司，具有成熟的运营经验和客户资源，同

时，分众多媒体同意对优幕广告履行原合同及本补充协议提供无限连带保证，结

合其近 3 年的经营情况与财务状况，优幕广告、分众多媒体均具备正常履约能

力。公司拥有专业的影院运营管理经验，本协议所涉的合作影院为公司旗下直营

或加盟的优质影院资产，拥有良好的经营业绩和持续经营能力，本公司具备正常

履约能力。

原合同及本协议履行期间可能受包括突发公共卫生事件、市场、政策法律变

化等在内的不可预见因素的影响，从而影响合同的正常履行，敬请广大投资者理

性投资，注意风险。

特此公告。

上海电影股份有限公司董事会

2023 年 12 月 23 日